
Código 
Class. Económica 

01 

0102 

010202 

010203 

010204 

010205 

04 

0401 

040123 

04012301 

04012302 

04012303 

04012306 

04012308 

04012309 

04012310 

04012399 

0401239901 

0401239902 

0401239904 

0401239905 

0401239906 

0401239909 

0401239999 

0402 

040201 

040202 

040204 

040299 

04029901 

05 

0502 

050201 

Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita 
Designação 

Impostos directos 

Outros 

Imposto municipal sobre imóveis 

Imposto único de circulação 

Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis 

Derrama 

Total do Capítulo Económico 01 : 

Taxas, multas e outras penalidades 

Taxas 

Taxas específicas das autarquias locais 

Mercados e feiras 

Loteamentos e obras 

Ocupação da via pública 

Saneamento 

Taxa municipal de direitos de passagem 

Taxa sobre o ruído 

Licença sobre o ruído 

Outras 

Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 

Taxa pela emissão do certificado de registo 

Taxa Turística 

Taxa de Gestão de Resíduos - TGR 

Publicidade 

Cemitérios 

Outras 

Multas e outras penalidades 

Juros de mora 

Juros compensatórios 

Coimas e penalidades por contra-ordenações 

Multas e penalidades diversas 

Taxa de relaxe - Agua 

Total do Capítulo Económico 04: 

Rendimentos da propriedade 

Juros-Sociedades financeiras 

Bancos e outras instituições financeiras 

Emitido em: 19/11/202115:32:06 José Manuel Melo Braga 

Montante 
€ 

1448432 

153 331 

491 407 

79 559 

2 172 729 

140 

104 269 

15 571 

115 655 

179 109 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 746 

2 

21 955 

5 951 

579 

197 

4663 

451 849 

500 
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Código 
Class. Económica 

0509 

050999 

06 

0603 

060301 

06030101 

06030102 

06030103 

06030107 

06030108 

06030199 

060306 

06030608 

06030609 

0604 

060401 

06040102 

0605 

060501 

06050199 

0606 

060601 

07 

0701 

070102 

070105 

070111 

07011102 

0702 

070201 

070203 

070209 

07020902 

k 
Município de Vila Franca do Campo ~ ' -~ 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita 9 ft 
Designação 

Participações nos lucros de administ. públicas 

Outras 

Total do Capítu lo Económico 05: 

Transferências correntes 

Administração central 

Estado 

Fundo de Equilíbrio Financeiro 

Fundo Social Municipal 

Participação fixa no IRS 

Participação no IVA - Art.26°-A da Lei nº73/2013 

IHRU-lnstituto da Habitação e da Reabilitação Urba 

Outras 

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 

Projeto LIFE 

Projeto MARCAMARKT 

Administração regional 

Região Autónoma dos Açores 

RAA- Outros 

Administração local 

Continente 

Outras 

Segurança social 

Sistemas de solidariedade e segurança social 

Total do Capítulo Económico 06: 

Venda de bens e serviços correntes 

Venda de bens 

Livros e documentação técnica 

Bens inutilizados 

Produtos acabados e intermédios 

Água 

Serviços 

Aluguer de espaços e equipamentos 

Vistorias e ensaios 

Serviços específicos das autarquias 

Resíduos sólidos 

Montante 
€ 

2 

502 

4 650 512 

275 777 

207 294 

37 446 

2 

17 067 

2 

2 

2 861 

2 

20 416 

5 211 381 

368 

2 

661 634 

78 291 

2 

380 167 

~ 

Emitido em: 19/11/202115:32:06 José Manuel Melo Braga Pág. 2/10 



Município de Vila Franca do Campo 

~---º~R_Ç_A_M_E_N_T_O_ PA_ R_A_ O_A_N_o_ 2_02_2_ -_R_e_c_e~it_a ___ ~ Q , 
Código Designação Montante _}}Jv' 

Class. Económica € 

07020904 

07020905 

07020907 

07020999 

0703 

070301 

070302 

07030201 

07030202 

07030203 

070399 

08 

0801 

080199 

08019902 

08019903 

08019904 

08019999 

09 

0901 

090110 

0902 

090210 

10 

1003 

100301 

10030101 

10030105 

1003010504 

100307 

10030715 

Trabalhos por conta de particulares 

Cemitérios 

Parques de estacionamento 

Outros 

Rendas 

Habitações 

Edifícios 

Edifício Finanças / Tesouraria 

Edifício Mercado 

Edifícios Outros 

Outras 

Outras receitas correntes 

Outras 

Outras 

Total do Capítulo Económico 07: 

lndem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 

IVA reembolsado 

IVA Inversão da liquidação 

Diversas 

Total do Capítulo Económico 08: 

Total das Receitas Correntes: 

Venda de bens de investimento 

Terrenos 

Famílias 

Habitações 

Famílias 

Transferências de capital 

Administração central 

Estado 

Fundo de Equilibrio Financeiro 

Duodécimo de Janeiro 

Total do Capítulo Económico 09: 

Transf. Cap. Adm Central. n°3 art035 Lei nº73/2013 

Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 

P.O.Açores 2020 

Emitido em: 19/11/202115:32:06 José Manuel Melo Braga 

6 709 

5 277 

4 418 

584 

105 573 

4 534 

7 256 

4 590 

2 

1 259407 

200 

2 

2 

2 

206 

9 096 074 

2 

2 

4 

516 723 

186 291 

3 590 135 
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Código 
Class. Económica 

10030716 

10030718 

10030719 

100308 

10030802 

1004 

100401 

10040101 

15 

1501 

150101 

11 

111 O 

!--
Município de Vila Franca do Campo ~ , ~ , 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita ( ~ 
Designação 

PRO RURAL-ASDEPR 

Projeto LIFE 

Projeto MARCAMARKT 

Serviços e fundos autónomos 

IHRU 

Administração regional 

Região Autónoma dos Açores 

R.A.A. - Contrato ARAAL - Capital Habitações 

Total do Capítu lo Económico 10: 

Reposições não abatidas nos pagamentos 

Reposições não abatidas nos pagamentos 

Reposições não abatidas nos pagamentos 

Total do Capítulo Económico 15: 

Total das Receitas de Capital: 

Activos financeiros 

Alienação de partes sociais de empresas 

Total do Capítulo Económico 11: 

Total das Receitas não Efetivas: 

Total das Receitas Correntes: 

Total das Receitas de Capital: 

Total das Receitas Efetivas: 

Total das Receitas Não Efetivas: 

Total do Orçamento da Receita: 

Montante 
€ 

33 600 

131 088 

1 000 

1 000 

62 440 

4 522 277 

2 

2 

4 522 283 

100 

100 

100 

9 096 074 

4 522 283 

13 618 357 

100 

13 618 457 

Emitido em: 19/11/2021 15:32:06 José Manuel Melo Braga Pág. 4/10 



Código 

Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 
Designação Montante 

€ 

~ 

-~ 
- =----------"'---------------------- ----"------- ----' 

Class. Orgânica/Económica 

01 

0101 

0101 01 

0101 0102 

0101 010204 

0101 010213 

0101 01021303 

0101 02 

0101 0202 

0101 020213 

0102 

0102 01 

0102 0101 

0102 010101 

0102 010104 

0102 01010401 

0102 010107 

0102 010108 

0102 010109 

0102 010111 

0102 010113 

0102 01011301 

0102 01011302 

0102 01011303 

0102 010114 

0102 01011401 

0102 01011402 

0102 010115 

0102 0102 

0102 010202 

0102 010204 

Administração Autárquica 

Assembleia Municipal 

Despesas com o pessoal 

Abonos variáveis ou eventuais 

Ajudas de custo 

Outros suplementos e prémios 

Senhas de Presença 

Aquisição de bens e serviços 

Aquisição de serviços 

Deslocações e estadas 

Total do Capítulo Económico 01 : 

Total do Capítulo Económico 02: 

Total das Despesas Correntes Orgânica 0101: 

Total da Divisão Orgânica 0101 : 

Câmara Municipal 

Despesas com o pessoal 

Remunerações certas e permanentes 

Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 

Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 

Pessoal em funções 

Pessoal em regime de tarefa ou avença 

Pessoal aguardando aposentação 

Pessoal em qualquer outra situação 

Representação 

Subsidio de refeição 

Pessoal dos quadros 

Pessoal em qualquer outra situação 

Membros dos orgãos autárquicos 

Subsídio de férias e de Natal 

Pessoal dos quadros 

Pessoal em qualquer outra situação 

Remunerações por doença e maternidade/paternidade 

Abonos variáveis ou eventuais 

Horas extraordinárias 

Ajudas de custo 

Emitido em: 19/11/202115:32:06 José Manuel Melo Braga 

500 

14 500 

15 000 

500 

500 

15 500 

15 500 

135 000 

1 130 000 

120 000 

2 500 

163 000 

37 000 

105 000 

13 500 

4 500 

215 000 

26 000 

35 000 

20 000 

1 000 

Pág. 5/10 



Código 

¼-
Município de Vila Franca do Campo 6- ~ 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 9 .. M--
Designação 

Class. Orgânica/Económica 

Montante 
€ 

0102 010205 Abono para falhas 

0102 010206 Formação 

0102 010212 Indemnizações por cessação de funções 

0102 010213 Outros suplementos e prémios 

0102 01021302 Outros 

0102 01021303 Senhas de Presença 

0102 010214 Outros abonos em numerário ou espécie 

0102 0103 Segurança social 

0102 010301 Encargos com a saúde 

0102 010302 Outros encargos com a saúde 

0102 010303 Subsídio familiar a criança e jovens 

0102 010304 Outras prestações familiares 

0102 010305 Contribuições para a segurança social 

0102 01030501 Assistência na doença dos funcionários públicos 

0102 01030502 Segurança social dos funcionários públicos 

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 

0102 0103050202 Regime Geral 

0102 010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 

0102 010308 Outras pensões 

0102 010309 Seguros 

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 

Total do Capítulo Económico 01 : 

0102 02 Aquisição de bens e serviços 

0102 0201 Aquisição de bens 

0102 020101 Matérias-primas e subsidiárias 

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes 

0102 02010201 Gasolina 

0102 02010202 Gasóleo 

0102 02010299 Outros 

0102 020104 Limpeza e higiene 

0102 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 

0102 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 

0102 020107 Vestuário e artigos pessoais 

0102 020108 Material de escritório 

0102 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 

Emitido em: 19/11/2021 15:32:06 José Manuel Melo Braga 

2 850 

5 000 

100 

8 000 

6 000 

65 000 

35 000 

18 000 

12 500 

100 

195 

290 000 

310 000 

500 

3 500 

65 000 

2 829 245 

170 000 

7 500 

60 000 

7 500 

25 000 

5 000 

1 500 

9 000 

12 000 

2 500 
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i ~ 
Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 

Código Designação Montante C,'I 
Class. Orgânica/Económica ~ ~ ----~~€ ~ ,lJbl 

0102 020112 Material de transporte-Peças 

0102 020114 Outro material 

0102 020115 Prémios, condecorações e ofertas 

0102 020117 Ferramentas e utensílios 

0102 020118 Livros e documentação técnica 

0102 020119 Artigos honoríficos e de decoração 

0102 020120 Material de educação, cultura e recreio 

0102 020121 Outros bens 

0102 0202 Aquisição de serviços 

0102 020201 Encargos das instalações 

0102 020202 Limpeza e higiene 

0102 020203 Conservação de bens 

0102 020204 Locação de edifícios 

0102 020205 Locação de material de informática 

0102 020206 Locação de material de transporte 

0102 020208 Locação de outros bens 

0102 020209 Comunicações 

0102 020210 Transportes 

0102 020211 Representação dos serviços 

0102 020212 Seguros 

0102 020213 Deslocações e estadas 

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 

0102 020215 Formação 

0102 020217 Publicidade 

0102 020218 Vigilância e segurança 

0102 020219 Assistência técnica 

0102 020220 Outros trabalhos especializados 

0102 020224 Encargos de cobrança de receitas 

0102 020225 Outros serviços 

Total do Capítulo Económico 02: 

0102 04 Transferências correntes 

0102 0405 Administração local 

0102 040501 Continente 

0102 04050104 Associações de munícipios 

0102 04050108 Outros 

Emitido em: 19/11/2021 15:32:06 José Manuel Melo Braga 

20 000 

8 000 

10 000 

10 000 

250 

500 

5 000 

50 000 

110 000 

500 

35 000 

450 000 

15 000 

35 000 

1 700 

100 000 

30 000 

2 500 

30 000 

4 500 

10 000 

1 000 

20 000 

20 000 

100 000 

665 000 

80 000 

400 000 

2 513 950 

6 000 

400 
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Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 

Código Designação 
Class. Orgânica/Económica 

0102 040502 Região Autónoma dos Açores 

0102 04050202 Freguesias 

0102 04050204 Associações de munícipios 

0102 04050206 Outros 

0102 0406 Segurança social 

0102 040602 Outras transferências 

0102 04060201 Programas Ocupacionais 

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos 

0102 040701 Instituições sem fins lucrativos 

0102 0408 Famílias 

0102 040802 Outras 

0102 04080201 Programas Ocupacionais 

0102 04080202 Outras 

Total do Capítulo Económico 04: 

0102 06 Outras despesas correntes 

0102 0602 Diversas 

0102 060203 Outras 

0102 06020301 Outras restituições 

0102 06020302 IVA pago 

0102 06020304 Serviços bancários 

0102 06020305 Outras 

Total do Capítulo Económico 06: 

Total das Despesas Correntes Orgânica 0102: 

0102 07 Aquisição de bens de capital 

0102 0701 1 nvesti mentas 

0102 070101 Terrenos 

0102 070102 Habitações 

0102 07010201 Construção 

0102 07010202 Aquisição 

0102 07010203 Reparação e beneficiação 

0102 070103 Edifícios 

0102 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 

0102 07010307 Outros 

0102 070104 Construções diversas 

0102 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Emitido em: 19/11/202115:32:06 José Manuel Melo Braga 

Montante 
€ 

30 000 

5 150 

20 000 

38 000 

125 000 

153 000 

122 500 

500 050 

500 

25 000 

3 500 

20 000 

49 000 

5 892 245 

98 500 

46 000 

26 500 

282 017 

222 500 

154 500 

2 500 
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Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 
Código Designação 

Class. Orgânica/Económica 

0102 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 

0102 07010406 Instalações desportivas e recreativas 

0102 07010407 Captação e distribuição de água 

0102 07010408 Viação rural 

0102 07010409 Sinalização e trânsito 

0102 07010413 Outros 

0102 070106 Material de transporte 

0102 07010602 Outro 

0102 070107 Equipamento de informática 

0102 070108 Software informático 

0102 070109 Equipamento administrativo 

0102 070110 

0102 07011002 

0102 070111 

0102 070112 

0102 070113 

0102 0703 

0102 070303 

0102 07030301 

0102 07030303 

0103 

0103 03 

0103 0301 

0103 030103 

0103 03010302 

0103 030106 

0103 1 O 

0103 1006 

0103 100603 

Equipamento básico 

Outro 

Ferramentas e utensílios 

Artigos e objectos de valor 

Investimentos incorpóreos 

Bens de domínio público 

Outras construções e infraestruturas 

Viadutos, arruamentos e obras complementares 

Estações de tratamento de águas residuais 

Total do Capítulo Económico 07: 

Total das Despesas de Capital Orgânica 0102: 

Operações Financeiras 

Juros e outros encargos 

Juros da dívida pública 

Total da Divisão Orgânica 0102: 

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 

Empréstimos de médio e longo prazos 

Admin .pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 

Total do Capítulo Económico 03: 

Total das Despesas Correntes Orgânica 0103: 

Passivos financeiros 

Empréstimos a médio e longo prazos 

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 

Emitido em: 19/11/2021 15:32:06 José Manuel Melo Braga 

Montante 
€ 

18 000 

441 500 

1 000 

1 000 

5 000 

2 850 000 

45 500 

5 000 

5 000 

10 000 

17 500 

170 000 

5 000 

196 000 

1 281 000 

62 000 

5 946 017 

5 946 017 

11838262 

695 

568 000 

568 695 

568 695 

58 000 
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Município de Vila Franca do Campo 

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa 
Código Designação 

Class. Orgânica/Económica 

0103 100606 Admin.pública-Admin.central-Serv. fundos autónomos 

Total do Capítulo Económico 1 O: 

Total das Despesas não Efetivas Orgânica 0103: 

Total da Divisão Orgânica 0103: 

Total do Capítulo Orgânico 01: 

Total das Despesas Correntes: 

Total das Despesas de Capital: 

Total das Despesas Efetivas: 

Total das Despesas Não Efetivas: 

Total do Orçamento da Despesa: 

Montante 
€ 

1 138 000 

1 196 000 

1 196 000 

1 764 695 

13 618 457 

6 476 440 

5 946 017 

12 422 457 

1 196 000 

13 618 457 

O ORGÃO DELIBERATIVO 

Emitido em: 19/11/2021 15:32:06 José Manuel Melo Braga Pág. 10/10 


